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LGED - M/F «Hardingen Sr.» - søknad om status som verna skip

Vi syner til Dykkar søknad av 18.02.2016om status som verna skip for M/F «Hardingen Sr.»og
seinare ettersendt informasjon om overtakinga av fartyet, m.a. nytt norsk nasjonalitetsbevis
datert 3. mars 2016.

Konklusjon
Ut frå ei samla vurdering av fartyet si historie, alder/epoke, autentisitet, geografiske plassering
og historie, meiner Riksantikvaren at M/F «Hardingen Sr.»er verneverdig.
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Fartyet kan difor få tildelt status som verna skip dersom eigar forpliktar seg til å følgje
antikvariske retningsliner ved restaurering og vedlikehald av fartyet. Dette skjer ved at eigar
signerer og returnerer vedlagte avtale, og får vedtak om tildeling av status som verna skip i
retur. Riksantikvaren tek atterhald om å kunne tinglyse denne i Skipsregisteret.

Fristfor akse t av retnin slinene vert sett til fire veker etterat dette brevet er motteke.

Riksantikvarensi vurderingav fartøyet

Historisk vurdering

M/F «Hardingen Sr.»vart levert frå Ankerløkken verft i Florø i 1966som M/F «Hardingen» til
Det Hardanger Sunnhordlandske Dampskipsselskap (HSD).Som ny var ferja sertifisert for å
frakte 45 bilar og 450passasjerar. «Hardingen» er ei fjordferje med overbygningsdekk, der det
var lagt vekt på estetisk utforming og eit arrangement tilrettelagt for turistane si oppleving av
fjordlandskapet. Dette gav ferjetypen tilnamnet «turistferje».Det store passasjertalet og det
lange overbygningsdekket gjorde at «Hardingen» fekk trappehus på begge sider av bildekket.

HSD trafikkerte fleire distrikt der auken i biltrafikken hadde vore merkbar i siste del av 1920-
åra. I åra 1930-35fekk selskapet difor bygd ei rekke farty som var spesialbygde for biltransport,
men etter det gamle mønsteret med innkøyring på tvers av framdekket. 11938fekk HSD levert
M/F «Folgefonn»som selskapet si første moderne bilferje med langskips om bordkøyring,
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overbygningsdekk i full skipsbreidd med soldekk akter og innebygd utsiktsplass framme.

Ferjer med dette arrangementet vart berre bygde for ruter med særleg stort innslag av turistar,

og Vestlandsfjordane vart difor kjerneområde for typen.

2. verdskrigen, og meir akutte behov i den første etterkrigstida, gjorde at bygginga av nye større

bilferjer først kom i gong att på 1950-talet. «Folgefonn»-typen vart då vidareutvikla i storleik og

materialbruk. Arrangementet vart i hovudsak vidareført. Endringa vart at trappehuset med

maskincasing, som før var plassert midt på bildekket, no vart flytt ut til babord side for å gje eit

ryddigare bildekk og at arrangementet under dekk vart skipla slik at maskinrommet kom heilt

akter.

Like frå 1930-talet hadde staten delteke økonomisk i einskilde bilferjer utan å leggje seg mykje

opp i sjølve utforminga. Ved inngangen til 1960-åra var ferjeflåten difor svert ueinsarta. Med

Ola Torp som teknisk direktør i Vegdirektoratet frå 1962 endra dette seg. Som tidlegare vegsjef i

Hordaland hadde han involvert seg i den sterke veksten i ferjeflåten, og meinte denne hadde

ein sentral plass i utbygginga av vegnettet, særskild på Vestlandet og i Nord-Noreg.

Eit synleg resultat av staten sitt engasjement var framlegget til nye ferjetypar med standardisert

arrangement og standardiserte storleikar. Riksregulativet for ferjetakstar frå 1968 førte med seg

at omlag alle ferjeruter no vart avhengige av statstilskot, og at ferjene i slike ruter no måtte

utformast i tråd med Vegdirektoratet sine retningsliner. Siste delen av 1960-talet vart dominert

av enkelt utforma pendelferjer som visualiserte tanken om at ei ferje er ei forlenging av

vegnettet. Krav om effektiv trafikkavvikling og kostnadskontroll vart viktigare enn omsynet til

estetikk og turistar.

Då M/F «Hardingen» vart levert 25. mai 1966 representerte dette høgdepunktet i utviklinga av

turistferja teknisk, estetisk og i storleik. Tonnasjen på 620 brt. er om lag det doble av HSD sine

turistferjer som vart bygde i åra før og etter. Nybygget vakte også internasjonal interesse, og

«Hardingen» vart omtala over fleire sider i The Motorship i mars 1967. «Hardingen» kan ha

vore den første norske ferja levert med hydraulisk løftebaug, som i dag er standard på bilferjer.

Dette gjorde ferja meir sjødyktig samstundes som lineføringa i overbygget kunne fullendast.

«Hardingen» vart mellom dei siste av sin type, då bygging av ferjer i stadig sterkare grad vart

underlagt statleg styring og ei utforming som visualiserte andre prioriteringar enn som dei som

turistferjene var bygde for å oppfylle. Frå 1968 bygde også HSD ferjene sine etter

Vegdirektoratet sine standardtypar.

«Hardingen» vart flaggskipet i HSD sin store ferjeflåte og satt inn i sambandet Kvanndal-Utne-

Kinsarvik der ho representerte ei kapasitetsauke på 20 %. Dette var hovudvegen mellom Aust-

og Vestlandet, og representerte om lag 40 % av HSD sin ferjetrafikk. Utviklinga av biltrafikken

gjekk raskt på 1960-talet og krava til ferjeflåten auka. Etter om lag 10 år i hovudruta vart

«Hardingen» flytta til det noko mindre trafikkerte sambandet Halhjem-Sandvikvåg, på vegen

mellom Bergen og Stavanger. Med tida førte strengare stabilitetskrav mm. til reduksjon av

bilkapasiteten, og «Hardingen» vart frå 1977 overført til sambandet Halhjem-Våge-Bruntveit og

seinare til sambandet Flatåker-Jektevik-Nord-Huglo der det var mindre gjennomgangstrafikk.
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Brukte norske ferjer og rutebåtar har eit godt ord på seg internasjonalt, då dei er bygde for

krevjande tilhøve og er godt vedlikehaldne. Tilhøvet mellom kostnadar og kapasitet gjorde at

HSD i 1991 valte å selje «Hardingen» til eit selskap i Italia. I motsetnad til det som er vanleg for

utflagga norske farty vart ikkje ferja bygd om. I regi av skiftande selskap trafikkerte ho ulike

strekningar i Italia, frå 2003 på Sardinia, fram til ho i mars 2016 vart kjøpt attende til Noreg for

vern. Då nanmet «Hardingen» for tida er oppteken av ei nyare ferje, fekk ho inn til vidare

namnet «Hardingen Sr.» (senior).

Attende i Noreg kan ferja i mai 2016 ferie sin 50-årsdag i kontinuerleg drift. Sumaren 2016 skal

ho under mottoet «verna ferjer på verna fjordar» setjast inn i turistruta Gudvangen-Kaupanger.

Ei «turistferje» som representerer noko av det ypparste i norsk ferjedesign kjem etter 50 år

attende i den type fart som ho vart bygd for.

Teknisketilstandogautentisitet
Riksantikvaren har vurdert fartyet ut frå ei omfattande fotodokumentasjon, skipet sine papir og

teikningar og synfaring frå Sjøfartsdirektoratet. Riksantikvaren ser at fartyet framstår som i all

hovudsak uendra og i god stand. Endringane etter 1991 framstår som små og lett reverserbare.

Fartyet hadde 5-årsklassing hausten 2015, maskinane har gått 50 timar etter hovudoverhaling

og fartyet er framleis sertifisert som bilferje.

Vilkår for status som verna skip

Fartyetmåværeverneverdig
Riksantikvaren avgjer om et farty skal kunne definerast som verneverdig. I samband med dette

vurderer Riksantikvaren i første rekkje fartyet eller fartøytypen si historiske betydning. I tillegg

vert også fartøyet sin autentisitet/tilstand og prosjektets realisme vurdert.

Antikvariskeretningslinjer
Eigar må forplikte seg til å følgje antikvariske retningsliner, både når det gjeld

vedlikehald/konservering og i samband med eventuelle istandsettingsarbeid. Drift og

vedlikehald av fartyet skal ha som overordna mål å sikre fartyet som eit vafi kulturminne.

Konserveringstiltak, vedlikehald og istandsettingsarbeid skal skje etter prinsipp som klårt tek

vare på fartyet sine historiske kvalitetar, slik som det var i ein nærare dokumentert epoke.

Vi s ner elles til vedla de informas'on om antikvariske retnin sliner i far ernet.

Verneplan
Tildelt status som «verna skip» vert oppretthalde når dei historiske verdiane som ligg til grunn

for denne statusen vert ivaretekne. Dette får konsekvensar i form av antikvariske krav til fartyet

si utrustning, eksteriør, interiør, materialval, handverksmessige løysningar osb. Eigar skaldifor

utarbeide ein verneplan for fartøyet. Ein slik plan skal innehalde eit framlegg til kva for

periode/år i fartyet si historie som skal danne utgangspunkt for vernearbeidet. Det må ikkje

gjerast fysiske endringar, korkje i interiør eller eksteriør, før ein slik verneplan er godkjend av

Riksantikvaren.
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Prosjektetsi realisme
I tillegg til punkta over har Riksantikvaren vurdert realismen i prosjekt i høve til økonomi,

organisering og gjennomføringsevne.

Tildeling av status
Når Riksantikvaren har motteke si ert vers'on av vedla de akse tsk'ema vert den formelle

tildelin a av status som verna ski sendt til ei ar i form av eit vedtak.

Signert avtale samanhalde med forvaltningslova § 2 og føresegn om vernestatus i forskrifter

heimla i lov om skipstryggleiks, vil utgjere vedtaksheimelen for den tildelte vernestatusen.

Sjøfartsdirektoratet og den aktuelle fylkeskommunen vil få kopi av tildelingsbrevet.

Farty med status som verna skip har rett til å søkje om tilskot frå Statsbudsjettet kapittel 1429

post 74 fartyvern. Meir informasjon om søknadsfrist og krav til søknaden finst på

Riksantikvaren si heimeside, www.ra.no.

Skifte av eigar eller heimehamn
Dersom fartyet skifter eigar eller heimehamn skal det sendast ei melding til Riksantikvaren om

dette. Eventuell ny eigar må inngå egen avtale med Riksantikvaren dersom ein ynskjer at

statusen vert oppretthalden.

Vi ser fram til vidare samarbeid, og De er velkomen til å ta kontakt dersom det er spørsmål eller

om noko er uklårt.

Beste helsing

Mari Søbstad Amundsen (e.f.)

seksjonssjef

Erik Småland

seniorrådgjevar

Breveter elektronisk godkjent

Vedlegg:

- Aksept av vilkår for status som verna skip

- Faktaark om antikvariske retningsliner i fartyvernet

Kopi til: Sjøfartsdirektoratet - Avd. Skipsregistrene NIS/NOR, Postboks 73
Nygårdstangen, 5838 BERGEN/ Hordaland fylkeskommune - Kultur- og idrettsavdelinga,
Postboks 7900, 5020 BERGEN/ Sogn og Fjordane fylkeskommune - Kulturavd.,
KulturavdelingaPostboks 173, 6801 Førde
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Aksept av vilkår for status som verna skip

Fartyetsitt namn: Kjenningssignal:
M/F «Hardingen Sr.» LGED

Riksantikvarensitt saksnummer:
17/02277

Brevetmed tilbodom statuser datert:
07.03.2016

Namnog adressepå eigarav fartyetoppførti Skipsregisteret/skøytet:

Telefonnummer: E-postadresse:
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Statussomvernaskipføresetat eigar tekvare på verneverdianeknytte til fartyetgjennom
måtenrestaureringog vedlikehaldvert organisertog gjennomførtpå. Førstatuskan tildelastmå
eigardiforstadfesteat retningslinerog vilkårfor statusener aksepterte.Detteskjerved å signere
og returneredette skjemaettil Riksantikvareninnan 4 veker etter at brevetmed tilbodom status
er motteke,ellesvil tilbodetfallebort.

Denneakseptengjelddei konkretevilkårasomer listaopp under, og somer utdjupa i vedlegget
om antikvariskeretningslineri fartyvernet(faktaarket).

Vilkår for status somverna skip:

Eigarforpliktarsegtil å følgjeantikvariskeretningslinerved restaureringog vedlikehaldav
fartøyet.

Antikvariske rinsi
Verngjennombruk er eit hovudprinsippi norskfartyvern.Hovudskilnadenmellomeit
vernaskip ogandre skiper at drift ogvedlikehaldav eit vernafarty skalvere tilpassa
omsynettil vern og ikkjeskjepå kostandav det langsiktigevernet.
Fartysomhar status somvernaskip,ellersomer freda,har status somkulturminne.
Fartyetskaldiforrepresentereein konkretdel av historiaved at fartyeti alledelarvert
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teke vare på slik det framstod på eit nærare bestemt tidspunkt i si historie. Dette
inkluderer eksteriør, interiør, maskineri og tekniske system.
Hovudprinsippet er at ein skal byte likt mot likt på lik måte. Det vil seie at det ved
utskiftingar skal nyttast same type material, tillaga på same måte, festa med dei same
teknikkar og med den same overflatehandsaminga.

Etter avtale kan det gjerast unntak for overflatehandsaming av stål, jern og
aluminium. Her ser Riksantikvaren det som forsvarleg å nytte nyare produkt dersom
desse gjev vesentleg betre vern mot korrosjon enn gårsdagens produkt. Då vil omsynet
til vern for framtida blir tillagt avgjerande vekt.
Det er Riksantikvaren som er overordna antikvarisk instans og som eigar inngår denne
verneavtalen med. Dette gjeld uavhengig av kven som finansierer dei ulike delane av
arbeidet. Det er difor alltid Riksantikvaren som skal kontaktast ved eventuelle avvik og
endringar.
Pålegg frå Sjøfartsdirektoratet som kan kome i konflikt med Riksantikvaren sine
retningsliner skal berre utførast etter samråd med Riksantikvaren. Det skal først søkjast
Sjøfartsdirektoratet om dispensasjon frå pålegga dersom reglane opnar for dette. Dersom
dispensasjon ikkje er mogleg skal det samen med Riksantikvaren vurderast om krava
kan etterkomast på ein måte som ikkje reduserer fartyet sin verdi som kulturminne.
Alle fråvik frå antikvariske hovudprinsipp må godkjennast av Riksantikvaren på
førehand.

Utarbeidin av lanar:
Innan rimeleg tid skal det utarbeidast ein teknisk-historisk dokumentas"on med oversyn
over skipet si tekniske historie. Denne vert utgangspunkt for val av kva epoke som skal
leggjast til grunn for vernearbeidet.
Dersom det er tale om tilbakeføring av delar av skipet skal den teknisk-historiske
dokumentasjonen vere utgangspunktet for ein restaurerin s lan. Denneskalgodkjennast
av Riksantikvarenfor arbeidettek til.
For å sikre godt antikvarisk vedlikehald av det ferdig restaurerte fartyet skal det lagast
en vedlikehaldsplan som inneheld alle opplysningar som er nødvendig å oppretthalde
fartøyets tilstand og kvalitet.

I tille til dei antikvariske retnin slinene 'eld føl "andevilkår:
Riksantikvaren skal varslast ved eigarskifte og ved skifte av heimehamn.
Riksantikvaren kan trekkje attende statusen som verna skip dersom eigar klårt bryt
sentrale vilkår for denne statusen.
Riksantikvaren tek atterhald om retten til å føre følgjande inn i Skipsregisteret:
Dersomfartyet skiftereigarellerheimehamnskalRiksantikvarensvarslast.Fartyetkan ikkje
byggjastom,eksporterastellerdestruerastutan etterRiksantikvarensitt skriftlegesamtykke.

Vilkåra og retningslinene over vert aksepterte.

Eigar sin signatur / signaturhaldar(e) i eigarorganisasjon
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<Faun> males med linoljemaling slik det var opprinnelig. HFS.

Handverkerensomutførerarbeidpå far-
tøyet,vil av og til se løsningersom kanskje
ikke har vært kjent. I så fall vil det være
viktigå dokumentere slikeløsningerog la
disse være styrende for restaureringsar-
beidet. Viser dokumentasjonenat det har
vært brukt bestemte løsninger er det disse
som skalbrukes,selvom de kanskjevirker
fremmedeellerikkeer tekniskoptimale.

Under arbeidets gang er det viktig å
dokumentereeget arbeid i form avfoto og
tekst. Tegninger,film osv, er også aktuelt.
Det kan være fornuftigå avklaremed far-
tøyeier hvilketnivå dokumentasjonenskal
ha på forhånd,slikat dette kan leggesinn i
prosjektkostnadene.Det er naturligat verf-
tet har ansvarfor den tekniskedokumenta-
sjonen dersom eier ikke har mulighettil å
følgeopp alletrinn i arbeidsprosessene.

Handverksutforelse

Hvilke krav stilles til utførelsen av selve
handverket? Kan vi bruke datastyrt fres,
ellermå alt lagesmed øks og handhøvel? I
følge de antikvariske retningslinjene til

Riksantikvarenskal alle detaljer i skrog,
rigg,innredningosv,utføresmed tidstypisk
form,framstillingogfinish.Utskiftededeler
skalværeeksaktekopieravde gamle.Innen
kulturminnevernet er det ulike krav til
hvordan handverket skal utføres. Normen
innenfor fartøyvernet er at det er lov å
bruke modernehandverktøyog trebearbei-
dingsmaskinersom bandsag, avretter, di-
mensjonshøvel, stasjonærfres osv. Men
finishenskalværehistoriskkorrekt.D.v.s.at
ei mast kan bearbeides med motorsag og
elektriskhøvel, men finish skalvære med
handhøvel.Dersom det er tvil om hvordan
en prosess skal utføres er det best å kon-
takte Riksantikvarenfor å få en avklaring.
Slikeavklaringerbør i størst muliggradskje
i forkantavprosjektet,siden det vilha inn-
virkningpå prisen.

Støpte og smidde deler skal støpes og
smis, dersom deler skal kopieres. Det er
ikke akseptabelt å sveise opp kopier av
støpte og smiddedeler.For å bevaregamle
deler kan sveisingvære en aktuell repara-
sjonsmetode.

Sikring

Stabilisere tilstanden, hindre yt-
terligereforfall.Sette prosjektet i
en "møllpose"i påventesenere til-
tak

Restaurering

Hele ellerdeleravfartøyetsettes i
stand med de samme materialene
og håndverksmessigeutførelseog
overflatebehandlingersom opp-
rinnelig.En restaureringkan godt
medføre at noen elementer blir
rekonstruert.

Rekonstruksjon
lkke-eksisterendedeler avfartøyet
blir gjenskapt til opprinnelig ut-
seende eller til en nærmere de-
fmert fase eller epoke i fartøyets
«liv». Rekonstruksjonermå byg-
gepå sikkerdokumentasjon.

Historisk dokumentasjon

Gamle foto, tegninger, beskrivel-
ser, målebrev,intervjuosv. Som en
hovedregel skal all restaurering
byggepå et sliktdokumentasjons-
materiale. Historisk dokumenta-
sjonviloftegigrunnlagfor å forstå
den tekniske dokumentasjonen.
Den vilvidereværegrunnlagfor å
rekonstrueremanglendedetaljer.

Teknisk dokumentasjon
Dokumentasjon av fartøyet slik
det er før restaureringbegynner.
Dersom fartøyet skal framstå slik
det gjordefør demonteringtok til,
er dette det viktigstedokumenta-
sjonsgrunnlagetforrestaurering.

Antikvariske retningslinjer

Drift og vedlikeholdskal ha som
overordna mål å sikre fartøyet
som varig kulturminne. Konser-
veringstiltak,vedlikeholdog rest-
aurering må skje etter prinsipp
som tar vare på de historiskekva-
litetene til fartøyet ut fra en nær-
mere dokumentertepoke i fartøy-
etshistorie.

Smidde, fremfor sv ,iste beslag gjor en forskjell. Her et utvendig blokkbeslag. HFS.
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